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Vanhan myllyn tarinaa Savosta 
Myllyt ovat osa varhaista esiteollisuutta, vesi- ja tuulienergian 
hyödyntäjiä. Myllyn yhteyteen lisättiin muitakin laitteita, esim. 
pärehöylä ja saha. Samalla itse jauhatustekniikkakin kehittyi. 
Korpikosken myllyssä oli sihtilaitos. Ryynikivet tulivat myllyihin 
kauran viljelyn yleistyessä. 

Vesimyllyt 
Jalkamyllyjä oli keskiajalla länsi

ja keskiosissa Suomea, mutta Savossa 
ja Karjalassa ne tulivat tunnetuiksi 
vasta uuden ajan alussa. Vanhastaan 
vilja jauhettiin käsikivillä, tämä oli 
tavallisin tapa 1700-luvun puoliväliin 
asti. Mikkelin pitäjän torppari- ja 
loisväki käytti käsikiviä vielä 1800-
luvun alussa. 

Mikkelin pitäjässä, entisessä Savi
lahden kirkkopitäjässä, oli ollut 
jalkamyllyjä jo 1550-luvulta lähtien. 
Vanhimpia olivat Sairilan ja Kiialan 
kuninkaankartanoiden sekä kirkko
herran pappilan myllyt. Todennäköi
sesti myllyjä oli tuolloin myös Rämä
län ja Parantalan kylissä. Vesimyllyt 
yleistyivät pitäjässä kuitenkin vasta 
1700-luvulla. Vuosisadan lopulla nii
tä oli jo parikymmentä kappaletta. 
Pienten kotitarvemyllyjen rinnalle 
syntyi 1700-luvun lopulla myös ansio
jauhatukseen erikoistuneita ratas
myllyjä. Savossa ei ollut myllylahko
järjestelmää, vaan myllyt olivat yksi
tyisomistuksessa tai arviokunnan hal
litsemia. 

1800-luvun puolivälissä Mikkelin 
pitäjässä oli 14 veromyllyä. Vuonna 
1890 niitä oli 22. Vesirattaita oli vain 
20, koska kahdessa myllyssä oli jo 
turbiinit. Vuodesta 1863 lähtien saa
tiin kotimaisia vesiturbiineja, jotka 
30-40 vuodessa syrjäyttivät koti
tekoiset vesirattaat. Höyry yleistyi sa
maan aikaan veden tilalle voimanläh
teeksi. Vuonna 1900 Mikkelin pitäjäs
sä oli kaksi höyrykäyttöistä myllyä, 
joista toinen Tuppuralassa. Vuonna 
1915 pitäjässä oli 4 höyrymyllyä ja 9 
vesimyllyä, joista kolmea pyöritti tur
biini ja kuutta vesiratas. 

J auhatustoiminnan keskittäminen 
sekä ulkomailta tuotu halpa ja val
miiksi jauhettu vilja vähensivät myl
lyjen määrää. Vanhat jäivät käyttä
mättömiksi ja hävitettiin. Myllyjen 
kohtalo on aina ollut riippuvainen 
aikansa maatalous- ja energiapolitii
kasta. 
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Jalkamylly on vesimyllyistä yksin
kertaisin. Kansan keskuudessa tätä 
tyyppiä on kutsuttu härkämyllyksi, 
hierinmyllyksi ja mäntämyllyksi. Jal
kamyllyt pyörivät vähäisellä vesivoi
malla, mikä selittää niiden suuren 
määrän. Rakenteeltaan ne ovat yksin
kertaisia, pysty siipitukki (jalka, hier
rin, härkin, mäntä) pyörittää kiveä il
man rataslaitteita. Jalkamyllyn jau
hamisteho on vähäinen, keskimäärin 
2-4 tynnyriä vuorokaudessa. 

Vesiratasmylly on kehittyneempi ja 
tehokkaampi ja syrjäytti jalkamyllyjä 
1700-luvun lopulla Mikkelin pitäjän 
veromyllyissä. Ratasmyllyssä vettä 
vastaanottavat osat ovat paljon isom-

Hintikan ylämylly, Hirvensalmi. 

mat kuin siipitukissa. Ratasmyllyssä 
vesi johdetaan vaakasuoran akselin 
ympäri pyörivään vesirattaaseen. Sen 
mukaan, missä rattaan kohdassa vesi 
virtaa siipiportaisiin, puhutaan 
päällivesi- eli ylisyöksy-, keski- eli 
rintavesi- ja alavesirattaista. Jo 
1500-luvun lähteissä mainitaan maas
samme jokimyllyissä olleen kaksi tai 
kolme, seuraavina vuosisatoina jopa 
neljä tai viisikin kiviparia, jokaisella 
kiviparilla on täytynyt olla joko oma 
vesirattaansa tai sitten käytettiin vek
selilaitteita. 1800-luvulla osattiin 
käyttää hihnavälityksellä useita kivi
pareja yhdestä vaihderattaasta. 

Vaakasuoran akselin ympäri pyöri
vän vesirattaan käyttöönotto toi pal
jon muutoksia myllyrakennukseen. 

Uuno Matinpoika Hinkkasen v. 1951 
valmistama pienoismalli Hinkankos
ken myllystä sellaisena kuin se vuo
teen 1928 oli. Jauhinkivet ja laakerit 
olivat luonnonkiveä. Laakerit rasvat
tiin talin ja tervan seoksella. Jokai
seen pahmaaseen mahtui survotetta
vaa kauraa 1 hl ja survotus kesti la
jikkeesta riippuen 1/2-11/2 vrk. Va
semmalla oleva pärehöylä oli todelli
suudessa myllyn takana. Pienoismal
lin päällä Torsanjoesta v. 1889 piirre
tyn kartan jäljennös. 

Yleensä koko mylly oli rakennettava 
uudestaan, voimansiirtolaitteiden 
vuoksi mylly jaettiin välipermannolla 
kahteen kerrokseen ala- ja ylämyl
lyyn. Ratasmyllyn kivet ovat paksum
mat ja läpimitaltaan leveämmät kuin 
jalkamyllyn. Ne pystyvät jauhamaan 
keskimäärin 8-12 tynnyriä vuoro
kaudessa kiviparia kohti. 

Tuulimyllyt 
Tuulimyllyjen sanotaan tulleen 

Eurooppaan itämailta palaavien risti
retkeläisten toimesta. 1100-luvulla ne 
tulivat tunnetuiksi Ranskassa, Eng
lannissa ja Saksassa. Keskiajan lopul
la niitä oli jo maamme lounaisosissa. 
Myös Savossa on ollut runsaasti tuu
limyllyjä. Kaskeamisen yhteydessä oli 
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Säimenen mylly, Savonranta. 

metsät hakattu ja tuulet pääsivät va
paasti puhaltamaan. Esimerkiksi Ve
netmäen kylässä Pieksämäen maa
laiskunnassa oli ennen seitsemän tuu
limyllyä. Nykyisin on enää yksi jäl
jellä. 

Varvas- eli konttimyllyissä on yksi 
ainoa, alapäästä hirsillä tai hirsi
rakennelmalla eli varpaalla tuetun na
patukin varassa kääntyvä huone. Tä
män tyyppiset tuulimyllyt ovat maas
samme tavallisimpia, Savossa ei juuri 
muita tavatakaan. Varvasmyllyn huo
nona puolena on, että se saattaa kaa
tua kovassa myrskyssä, lisäksi jyvien 
kuljetus ylös kivien tasolle on hanka
laa ja tuuli heiluttaa kiviä. 

Viimemainittujen epäkohtien kor
jaamiseksi kehitettiin uusi mylly
tyyppi, harakkamylly, jossa erillinen 
yläosa kiertyy kiinteän, myllynkivet 
sisältävän alaosan päällä. Harakka
myllyä on kahta tyyppiä, toisessa 
myllyn yläosa on hongan varassa, toi
sessa honka on enää vain napana, 
jonka ympäri yläosa pyörii. Harakka
myllyjä on erityisesti Varsinais
Suomessa, Satakunnassa ja Pohjan
maalla. 

Kolmas tuulimyllyjen päätyyppi on 
ns. mamsellimylly, jota sitäkin on 
kahta tyyppiä. Toisessa keskusta on 
myllyhuoneen seiniin liitettyjen or
sien varassa, myllyhuoneen seinät yh
tyvät yläosan seiniin. Keskeisenä osa
na on edelleen honka, jonka ympäri 
rakennuksen yläosa pyörii. Toisessa 
yläosan seinät asettuvat alaosan sei
nien varaan ja honka on tarpeettoma
na jäänyt pois. Tavallisesti vain myl
lyn yläosa on salvottu, alaosa on teh
ty monikulmaiseksi tai melkein pyö
reäksi. Mamsellikin on levinnyt enim
mäkseen vain Varsinais-Suomeen, 
Satakuntaan ja Etelä-Pohjanmaalle. 
Hyvällä mamsellilla saatettiin jauhaa 
toistakymmentä hehtoa jyviä päiväs
sä. Maamme länsiosissa käytettiin 
tuulimyllyjä sahoinakin jo 1700-
luvun puolivälissä. 

Myllykuulumisia Etelä-Savosta 
Etelä-Savossa on 71 myllyä luoki

teltu kulttuurihistoriallisesti merkit
täviksi. Näistä kaksi myllyä,.Muurin

Pieksämäen maalaiskunnassa, on 
suojeltu rakennussuojelulailla omis
tajien hakemuksesta. Molemmat ovat 
vesimyllyjä. Muiden osalta ei säilymi
sestä ole varmuutta. 

Viime syksynä järjestettiin tiettä
västi Suomen ensimmäinen Mylly
päivä Etelä-Savon seutukaavaliitossa 
Mikkelissä. Myllypäivillä herättelivät 
myllytontut nukahtaneita mylläreitä 
vaalimaan vanhoja myllyjään. Mylly
tonttuina toimivat mainiot luennoit
sijat. Ensimmäisenä herättelijänä toi
mi apulaisseutukaavajohtaja Pekka 
Nikkilä näyttämällä dioja Etelä
Savon myllyistä. Lääkintäneuvos 
Sakari Härö, International Molino
logical Societyn jäsen, kertoi mylly
tyypeistä ja kansainvälisestä kiinnos
tuksesta myllyihin. Euroopassa ja 
Amerikassa myllyt ovat innokkaiden 
keräilijöiden käsissä ja asianharrastus 
on kovin aktiivista. Arkkitehti Panu 
Kaila museovirastosta neuvoi mylly
jen kunnostusta. Hän esitti neljä eri 
tapaa käyttää myllyjä: käyttömylly, 
museomylly, nähtävyysmylly ja rau-

kosken mylly Joroisissa ja Siilinmylly Tiiaismäen tuulimylly, Virtasalmi. 
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Lohikosken mylly, Sulkava. 

niomylly. Diplomi-insinööri Heikki 
Lehtonen esitteli vanhojen vesiraken
teiden hoitoa ja kunnostamista. Lo
puksi tehtiin käynnit Harjukosken 
myllylle Mikkelin maalaiskuntaan ja 
Äkryn myllylle Kangasniemelle. 

Myllytontut saivat myllärit herää
mään, Etelä-Savon myllyjä kunnoste
taan ja museovirastolta haetaan avus
tuksia. Koko maata ajatellen merkit
tävintä on se, että myllypäivänä syn
tyneestä kipinästä Mikkelissä perus
tettiin Suomen Myllyseura. Seuran 
puheenjohtajaksi valittiin Matti Haa
visto (os. Laukontori 6 A 4, 33200 
Tampere) ja sihteeriksi Helena Parta
nen (os. Tuulastie 31, 50190 Mikkeli). 
Myllyseura jatkaa myllytontun roolis
sa vaalien tätä arvokasta kulttuuripe
rintöämme. Jospa tulevaisuudessa 
yhä useammat kivet pääsisivät jauha
maan! 

Lähteet: 
U.T. Sirelius, Suomen kansanomaista 
kulttuuria II 
Raimo Vilkki, Vesimyllyn tarina 

Tuulimylly, Savonlinna. 
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